
 

Delibera della Giunta Regionale n. 553 del 06/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 5 - Gestione finanziaria- Monitoraggio e controllo degli inter di comp della

DG

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. R. N. 4/2017,

NELL'AMBITO DELLA MISSIONE 10 PROGRAMMA 05 DEL BILANCIO 2017-2019 DELLA

SOMMA DI EURO 105.523,58. PROGRAMMI ANNUALI DEL PIANO NAZIONALE DELLA

SICUREZZA STRADALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzi oni Generali e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. con  Delibera della Giunta Regionale n.  6 del 10.01.2017 è stato approvato il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione 
Campania“; 

c. con  Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale per 
gli anni 2017-2018-2019. 

d. con delibera n. 230 del 26.04.2017 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio Gestionale Assestato 
2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove 
strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 658/2016.; 

e. con delibera n. 306 del 31.05.2017 sono state disposte ulteriori modifiche relativamente alla titolarità 
gestionale dei capitoli di entrata e di spesa ed, in alcuni casi, alle denominazioni in esecuzione di 
quanto disposto con la DGRC n. 230/2017; 

 
CONSIDERATO che 
a. l'art. 32 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 istituisce il "Piano nazionale della sicurezza stradale" 

(PNSS) finalizzato a ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali sul territorio nazionale; 
b. il comma 3 dell'art. 32 della citata legge prevede che il Piano nazionale della sicurezza stradale 

venga attuato attraverso programmi annuali predisposti dal Ministro dei lavori pubblici ed approvati 
dal CIPE; 

c. la legge 23.12.1999, n. 488 all'art. 56 ha previsto il finanziamento degli interventi in materia di 
sicurezza stradale, da attuare da parte degli Enti proprietari delle strade territorialmente competenti, 
sulla base di programmi annuali; 

d. la predetta legge, per la realizzazione del Primo Programma nazionale di sicurezza stradale, ha 
autorizzato un limite di impegno quindicennale di euro 12.911.422,00 a decorrere dall'anno 2001 e 
fino al 2015, finalizzato all'accensione dei mutui da parte  degli Enti proprietari delle strade 
territorialmente competenti; 

e. con DM del 2 dicembre 2002, n.  938 si è provveduto alla ripartizione della prevista annualità di 
finanziamento dell'importo di euro 12.911.422,00 annuo, di cui al primo programma attuativo, tra le 
Regioni e le  Province autonome di Trento e Bolzano, secondo i criteri indicati nel programma stesso; 

 
RILEVATO che 
a. le risorse previste dall’art. 32 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 afferenti il “Piano nazionale della 

sicurezza stradale” confluiscono nel bilancio regionale sul cap. 1368 dell’entrata, correlato alla spesa 
al capitolo 2328; 

b. con apposito provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per i 
trasporti, la navigazione, Direzione Generale per la sicurezza stradale Divisione 1, è stato disposto a 
favore della Regione Campania un trasferimento di euro 105.523,58, relativamente al Primo 
Programma nazionale di sicurezza stradale, secondo le modalità previste per la realizzazione degli 
interventi individuati nell’ambito dell’attuazione del "Piano nazionale della sicurezza stradale"; 

c. la predetta somma non risulta iscritta in bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

PRESO ATTO che 
a. alla luce di quanto esposto occorre acquisire, in termini di competenza e cassa, la somma di euro 

105.523,58 sul capitolo di entrata 1368, e sul correlato capitolo di spesa 2328;  
 
RITENUTO: 
a. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 

gennaio 2017 è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

b. di dover iscrivere, per le finalità di cui sopra, lo stanziamento occorrente in termini di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, pari 
complessivamente ad € 105.523,58, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, come 
riportato nella Tabella 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

c. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, ai sensi della 
medesima norma regionale, nel Bilancio gestionale 2017, nello stato di previsione delle entrate e 
nello stato di previsione delle spese, come riportato nella citata Tabella 1; 

 
VISTI  
a. l’art. 32 della Legge 17 maggio 1999, n. 144; 
b. l’art. 56 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
c. la L.R. n. 7/2002; 
d. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
e. il Regolamento n. 12 e s.m.i. “ Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale” in BURC n. 77 

del 16/12/2011; 
f. la legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
g. la DGR n. 6 del 10 gennaio 2017; 
h. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017 
i. la DGR n. 230 del 26.04.2017; 
 
Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
1. di provvedere all’iscrizione in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) 

della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, della somma di € 105.523,58, nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2017, come riportato nella Tabella 1 che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, ai sensi della 
medesima norma regionale, nel Bilancio gestionale 2017, nello stato di previsione delle entrate e 
nello stato di previsione delle spese, come riportato nella citata Tabella 1; 

3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alla Direzione Generale per la Mobilità, 
alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al Tesoriere Regionale, al Consiglio Regionale, ai 
sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7 e al Collegio dei Revisori 
dei Conti, al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

